
 

 

Warszawa, 2024-06-26 

 

Pan 

Kazimierz Kleina 

Przewodniczący Komisji 

Budżetu i Finansów Publicznych 

Senat Rzeczypospolitej Polskiej 

 

Szanowny Panie Przewodniczący, 

 

Bardzo dziękuję za zaproszenie na wyjazdowe posiedzenie Senackiej Komisji Budżetu 

i Finansów Publicznych dotyczące „Znaczenia banków spółdzielczych w systemie finansowym 

państwa, ich roli w społeczności lokalnej i samorządowej oraz możliwości zaangażowania  

w inwestycje finansowane w ramach Krajowego Planu Odbudowy”. 

Krajowy Związek Banków Spółdzielczych (KZBS) jest oficjalnym reprezentantem sektora 

wobec organów władzy i administracji państwowej. Reprezentując banki spółdzielcze, 

podejmujemy wiele działań, które wspierają je w szczególności w zakresie poprawy otoczenia 

prawno-regulacyjnego. 

W trakcie spotkania zadeklarowałam, iż banki spółdzielcze będąc kluczowymi podmiotami  

w zakresie finansowania rolników i samorządu terytorialnego, jak i małych i średnich 

przedsiębiorstw, w szczególności w mniejszych miejscowościach oraz części dużych miast są 

przygotowane do włączenia się w działania w ramach Krajowego Planu Odbudowy. 

Przedstawiłam też kluczowe wyzwania stojące przed sektorem banków spółdzielczych oraz 

postulaty, których realizacja może się przyczynić do poprawy warunków świadczenia przez 

nie usług finansowych. 

Wśród zaprezentowanych postulatów, na które KZBS zwraca uwagę już od dłuższego czasu, 

znalazły się przede wszystkim: 

1. Stosowanie zasady proporcjonalności 

Przyjęta przez Europejski Urząd Nadzoru Bankowego podstawowa zasada, uznająca 

banki spółdzielcze za podmioty małe i nieprowadzące kompleksowej działalności 

finansowej, tzw. podmioty SNCI (Small and Non-Complex Institutions), jest  

w niewielkim zakresie odzwierciedlana w nowych i zmienianych regulacjach unijnych  



 

 

i krajowych oraz wymogach nadzorczych. Regulacje te są dostosowane głównie do 

dużych instytucji finansowych i zazwyczaj nie uwzględniają specyfiki mniejszych 

banków. Widzimy zatem potrzebę, aby na etapie prac legislacyjnych autorzy przepisów, 

każdorazowo stosowali zasadę proporcjonalności, a w przypadku braku takiej możliwości 

wskazywali np. w OSR uzasadnienie w tym zakresie. 

2. Wsparcie propozycji przygotowanych przez sektor banków spółdzielczych 

KZBS we współpracy z bankami spółdzielczymi, bankami zrzeszającymi oraz 

jednostkami zarządzającymi systemami ochrony instytucjonalnej pracuje nad konkretnymi 

zmianami w obowiązujących regulacjach, które usprawnią funkcjonowanie banków 

spółdzielczych. W szczególności prosimy o wsparcie zmian w kluczowych dla sektora 

regulacjach, tak aby mogły być one jak najszybciej przyjęte. Dotyczy to w szczególności: 

• Nowelizacji ustawy o funkcjonowaniu banków spółdzielczych ich zrzeszaniu się  

i bankach zrzeszających 

Propozycje zmian w tym zakresie zostały wypracowane wspólnie ze spółdzielczymi 

systemami ochrony, bankami spółdzielczymi i bankami zrzeszającymi we współpracy 

z drugą bankową izbą gospodarczą. Planujemy ich przekazanie w najbliższym czasie 

do Ministerstwa Finansów. 

• Nowelizacji rozporządzenia Ministra Finansów w sprawie zasad tworzenia rezerw na 

ryzyko związane z działalnością banków (RMF) 

W ramach grupy roboczej działającej przy Związku Banków Polskich (ZBP), w której 

skład wchodzą przedstawiciele jednostek zarządzających systemami ochrony, banków 

zrzeszających, banków spółdzielczych oraz KZBS zakończono wewnętrzne 

uzgodnienia zmian do tego rozporządzenia. Wśród wielu propozycji znalazły się 

również takie, których realizacja ujednolici podejście pomiędzy bankami 

komercyjnymi i spółdzielczymi, poprawiając pozycję wyjściową tych drugich. Obecne 

rozwiązania, zgodnie z wymogami PSR, wymagają od banków spółdzielczych 

monitorowania każdej ekspozycji kredytowej wobec podmiotów prowadzących 

działalność gospodarczą lub rolniczą. W przypadku banków komercyjnych, zgodnie  

z MSSF 9, obowiązek monitorowania ekspozycji, może być realizowany na zasadzie 

portfelowej. Różnica w podejściu oznacza większą pracochłonność i konieczność 

angażowania większych zasobów przez banki spółdzielcze. Obecnie trwają 

konsultacje z UKNF w zakresie przedstawionych propozycji. Po ich zakończeniu 

zostaną one przekazane do Ministerstwa Finansów. 



 

 

Dodatkowo, w trakcie dyskusji na posiedzeniu Komisji Budżetu i Finansów Publicznych 

poruszone zostały problemy dotyczące sposobu rozliczania się z konsumentami oraz 

odpowiedzi na reklamacje w przypadku nieautoryzowanych transakcji. Cały sektor bankowy 

już od dłuższego czasu zwraca uwagę, iż w wyniku błędnego tłumaczenia na język polski 

dyrektywy PSD, w ustawie o usługach płatniczych zamieniono pojęcie uwierzytelnienie na 

autoryzację. W konsekwencji na bank przerzucony został ciężar dowodu, iż to klient 

faktycznie wyraził zgodę na wykonanie operacji. Sektor bankowy apelował o rozwiązanie 

tego problemu wielokrotnie. KZBS zwracał na niego uwagę Prezesowi Urzędu Ochrony 

Konkurencji i Konsumenta. Związek Banków Polskich prowadzi robocze konsultacje  

z UOKiK. Po ich zakończeniu przygotowane zostaną propozycje zmiany zapisów ustawy. 

Przekazując powyższe, prosimy o wsparcie Pana Przewodniczącego oraz pozostałych 

Członków Komisji Budżetu i Finansów Publicznych w zakresie praktycznego wdrożenie 

przedstawionych powyżej propozycji dotyczących jednego z kluczowych obszarów działania 

banków spółdzielczych, jakim jest otoczenie regulacyjne. 

Pozytywne zakończenie tych prac, w szczególności wdrożenie nowelizacji ustawy o bankach 

spółdzielczych, a także kluczowej dla banków nowelizacji RMF oraz rozwiązanie problemu 

odpowiedzialności za transakcje płatnicze, przy wsparciu Komisji Budżetu i Finansów 

Publicznych, będzie stanowiło dodatkowy impuls do przedstawienia kolejnych zmian, które 

usprawnią funkcjonowanie banków spółdzielczych. Deklarujemy gotowość ich 

przygotowania i omówienia. 

 

Z poważaniem 

 

Małgorzata Iwanicz-Drozdowska 

Prezes Zarządu KZBS 

 

Do wiadomości: 

• Artur Adamczyk, Prezes Zarządu Bank Polskiej Spółdzielczości S.A. 

• Mirosław Skiba, Prezes Zarządu SGB-Banku SA 

• Sławomir Czopur, Prezes Zarządu Spółdzielni Systemu Ochrony Zrzeszenia BPS 

• Michał Ołdakowski, Prezes Zarządu Spółdzielczego Systemu Ochrony SGB 


